- Cap. LXIII. Quomodo legatum cum litteris misit ad pacem componendam. 46
- Cap. LXIV. Constantini epistola ad Alexandrum episcopum, et Arium presbyterum. *Ibid.*
- Cap. LXXIII. Quod post has etiam imperatoris litteras perseveraverit contentio. 47
- LIXA QUARTUS. — Argumentum. *Ibid.*
- Caput primum. Comparatio pietatis Constantini cum iniquitate persecutorum. *Ibid.*
- Cap. II. Rursus de pietate Constantini signum crucis libere profuturis. 49
- Cap. III. De imagine Constantini, cui crux quidem superposita erat infra autem draco. 50
- Cap. IV. De contro. in *Agypto* excitatis ab Ario. *Ibid.*
- Cap. V. De dissensione ob festum Paschæ. *Ibid.*
- Cap. VI. Quomodo synodum Nicææ fieri jussit. 51
- Cap. VII. De universali concilio, ad quod ex omnibus provinciis convenerunt episcopi. *Ibid.*
- Cap. VIII. Quod, sicut in Actis apostolorum dicitur, ex variis gentibus convenerunt. 52
- Cap. IX. De virtute et ætate ducentorum quinquaginta episcoporum. *Ibid.*
- Cap. X. Synodus habita in palatio, quo ingressus Constantinus cum episcopis resedit. *Ibid.*
- Cap. XI. Silentium concilii, postquam Eusebius episcopus pœna quadam dixisset. 53
- Cap. XII. Constantini ad synodum oratio de pace. *Ibid.*
- Cap. XIII. Quomodo episcopus inter se certantes ad concordiam revocaverit. *Ibid.*
- Cap. XIV. Concors synodi sententia de fide et de pascha. *Ibid.*
- Cap. XV. Quomodo Constantinus vicennialibus suis episcopos convivio exceperit. 54
- Cap. XVI. Munera episcopis donata et litteræ ad omnes scriptæ. *Ibid.*
- Cap. XVII. Epistola Constantini ad ecclesias de synodo Nicæana. *Ibid.*
- Cap. XXI. Episcopis discessuris consilium dat ut concordiam servent. *Ibid.*
- Cap. XXII. Quomodo alios quidem hortatus sit, ad alios autem scripserit, et de peculiarium divisione. 55
- Cap. XXIII. Quomodo ad *Agyptos* scripserit, eosque ad pacem hortatus sit. *Ibid.*
- Cap. XXIV. Quomodo episcopis et plebibus religiosas litteras sæpius scripsit. 56
- Cap. XXV. Quomodo Hierosolymis in sancto dominicæ resurrectionis loco templum extrui præcepit. *Ibid.*
- Cap. XXVI. — Quomodo impii sepulchrum Domial rudibus et simulacris superpositis obtexerant. *Ibid.*
- Cap. XXVII. Quomodo Constantinus templi materiam ac rudera longissime projici mandavit. 57
- Cap. XXVIII. Manifestatio Sanctissimi Sepulcri. *Ibid.*
- Cap. XXIX. Quomodo de construenda ecclesia ad præsidem et ad Macarium episcopum litteras dedit. *Ibid.*
- Cap. XXX. Constantini ad Macarium epistola de ædificatione martyrii Servatoris nostri. 58
- Cap. XXXIII. Quomodo ecclesia Servatoris extracta fuerit, quam prophetæ novam Hierusalem appellarant. *Ibid.*
- Cap. XXXIV. Descriptio fabricæ Sancti Sepulcri. *Ibid.*
- Cap. XXXV. Descriptio atrii et porticum. *Ibid.*
- Cap. XXXVI. Descriptio parietum tectique et ornatus atque inaurationis ipsius basilicæ. *Ibid.*
- Cap. XXXVII. Descriptio geminarum utrinque porticum et trium portarum orientalium. 59
- Cap. XXXVIII. Descriptio hæmispherii et duodecim columnarum cum crateribus. *Ibid.*
- Cap. XXXIX. — Descriptio atrii, exbedarum et vestibulorum. *Ibid.*
- Cap. XL. De numero donariorum. *Ibid.*
- Cap. XLI. De ædificatione ecclesiæ apud Bethlehem et in monte Olivarum. *Ibid.*
- Cap. XLII. Quomodo Helena Augusta, Constantini mater, Bethlehemi orandi causa profecta, has ecclesias ædificavit. 60
- Cap. XLIII. Rursus de ecclesia Bethlehemitica. *Ibid.*
- Cap. XLIV. De magnitudine animi et beneficentia Helene. 61
- Cap. XLV. Quomodo Helena in ecclesiis religiose versata sit. *Ibid.*
- Cap. XLVI. Quomodo octogenaria, testamento facto, e vita discessit. *Ibid.*
- Cap. XLVII. Quomodo Constantinus matrem deposuit et qualiter illam coluit dum viveret. *Ibid.*
- Cap. XLVIII. Quomodo Constantinopoli martyria construxit, omnemque idolorum cultum abolevit. 62
- Cap. XLIX. Signum crucis in palatio, et imago Danielis in fontibus. *Ibid.*
- Cap. L. De eccl. quas Nicomediæ et al. exstruxit. *Ibid.*
- Cap. LI. Quod in loco dicto Mambre ecclesiam ædificavit. 63
- Cap. LII. Constant. epist. ad Macarium de Mambre. *Ibid.*
- Cap. LIV. Fana et simulacra ubique diruta. *Ibid.*
- Cap. LV. Eversio fani apud Aphaca in Phœnice, et impudicitia abolita. 64
- Cap. LVI. destructio templi *Æsculapii* *Ægis*. 65
- Cap. LVII. Quomodo gentiles damnatis simulacris Deum agnoverunt. 66
- Cap. LVIII. Quomodo apud Heliopolim, destructo Veneris fano, primus ecclesiam construxit. *Ibid.*
- Cap. LIX. De tumultu Antiochiæ propter Eustathium excitato. 67
- Cap. LX. Tres epistolæ Constantini; prima ad Antiochenos, ne Eusebium Cæsarea abstraherent; secunda, ad Eusebium, quod Antiochiam recusataverit; tertia, ad synodum Antiochenam, ne Eusebius a Cæsarea abstrahatur. *Ibid.*
- Cap. LXIII. Quomodo hæreses excindere studuerit. *Ibid.*
- Cap. LXIV. Constantini constitutio adv. hæreticos. 68
- Cap. LXVI. Quomodo nefariis libris apud hæreticos re-
perts plurimi eorum ad cathol. redierant Ecclesiam. *Ibid.*
- LIXA QUARTUS. — Argumentum. 70
- Caput primum. Qualiter donis ac promotionibus plurimos coonestavit. *Ibid.*
- Cap. II. Remissio quartæ partis censuum. *Ibid.*
- Cap. III. Peræquatio ac relevatio censuum. 71
- Cap. IV. Quomodo in pecuniariis causis his qui causa cederant ipse de suo largiebatur. *Ibid.*
- Cap. V. Scytharum per signum crucis devictorum subactio. *Ibid.*
- Cap. VI. Sarmatæ subacti, cum servi adversus dominos rebellassent. *Ibid.*
- Cap. VII. Variorum barbarorum legationes et munera eis ab imperatore donata. 72
- Cap. VIII. Quod Persarum regi qui legatos ad ipsum miserat scripsit in gratiam christianor. illic agentium. *Ibid.*
- Cap. IX. Epist. Constantini ad Saporem Persarum regem summa cum pietate Deum et Christum confitentis. *Ibid.*
- Cap. XIV. Quomodo assiduis Constantini precibus pax data est christianis. 75
- Cap. XV. Quod in nummis et imaginibus precantis habitus effingi se jussit. *Ibid.*
- Cap. XVI. Quod imagines suas in templis idolorum non lege lata prohibuit. *Ibid.*
- Cap. XVII. Precationes in palatio et recitatio sacrarum Scripturarum. *Ibid.*
- Cap. XVIII. Diem dominicum et sextam feriam honorari præcipit. *Ibid.*
- Cap. XIX. Quomodo etiam gentiles milites diebus dominicis orare docuerit. 74
- Cap. XX. Forma precationis a Constantino militibus tradita. *Ibid.*
- Cap. XXI. In armis militum signum dominicæ crucis exprimi jubet. *Ibid.*
- Cap. XXII. Studium precandi et cultus Paschæ. *Ibid.*
- Cap. XXIII. Quomodo idolorum cultum prohibuit, martyrum autem festa honoravit. 75
- Cap. XXIV. Quod rerum externarum quasi episcopum se dixit. *Ibid.*
- Cap. XXV. De prohibitione sacrificiorum et initiationum, et de aboliitis gladiatoribus et impuris sacerdot. Nili. *Ibid.*
- Cap. XXVI. — Correctio legis adversus orbos, et legis de testamentis. 76
- Cap. XXVII. Quod legem tulit ne Judæi christianorum mancipium haberent, utque conciliorum decreta rata essent, et cætera. 77
- Cap. XXVIII. Dona in ecclesiis collata, et pecuniæ virginibus ac pauperibus erogata. *Ibid.*
- Cap. XXIX. Lucubrationes et declamationes Constantini. *Ibid.*
- Cap. XXX. Quod cuidam avaro sepulcri modum delineavit, ut ei pudorem incuteret. 78
- Cap. XXXI. Quod ob nimiam clementiam irrisus est. *Ibid.*
- Cap. XXXII. De Constantini oratione quam ad sanctorum cœlum scripsit. 79
- Cap. XXXIII. Quomodo Eusebii de Servatoris sepulchro panegyricas orationes stans audivit. *Ibid.*
- Cap. XXXIV. Quod de Pascha et de sacris codicibus ad Eusebium scripsit. *Ibid.*
- Cap. XXXV. Epistolæ duæ Constantini ad Eusebium, prior in orationem Eusebii de Pascha, altera de conficiendis sacris codicibus. *Ibid.*
- Cap. XXXVII. Quomodo confecti fuerint codices. 80
- Cap. XXXVIII. Quomodo Emporium Gazæorum ob christianissimum urbem facta est et Constantia cognominata. *Ibid.*
- Cap. XXXIX. Quod in Phœnice urbs facta est Constantina, et in aliis urbibus idola diruta et ecclesiæ extractæ. *Ibid.*

- Cap. XL. Quod cum trinis decennialibus tres filios Casares creavisset, dedicationem martyrii Hierosolymis celebravit. 80
- Cap. XLI. Quod inter hæc synodus Tyri haberi constituit ob quasdam in Ægypto controversias. 81
- Cap. XLII. Epist. Const. ad synod. Tyri congreg. *Ibid.*
- Cap. XLIII. Quomodo ad dedicationem ecclesiæ Hierosolymorum episcopi ex omnibus prov. convenere. *Ibid.*
- Cap. XLIV. Quomodo per Marianum notarium excepti sint, et pecuniæ pauperibus erogata, et de donariis ecclesiæ. 83
- Cap. XLV. Episcoporum in conventibus sermones, et ipsius qui hæc scripsit Eusebii. *Ibid.*
- Cap. XLVI. Quod descriptionem martyrii et orationem de tricennialibus eorum ipso imp. postea recitavit. *Ibid.*
- Cap. XLVII. Quod Nicæna quidem synodus vicennialibus Constantini, dedicatio vero basilicæ Hierosolymitanæ contigit tricennialibus. 85
- Cap. XLVIII. Quomodo immodicas cujusdam laudes agro tulerit. *Ibid.*
- Cap. XLIX. Nuptiæ Constantii Cesaris, ejus filii. *Ibid.*
- Cap. L. Legatio et munera ab Indis missa. *Ibid.*
- Cap. LI. Quomodo Constantius, divisus in tres filios imperio, eos et regnandi arte et pietatis officiis instituit. 84
- Cap. LII. Quomodo eos virilem ætatem ingressos pietatem docuerit. *Ibid.*
- Cap. LIII. Quod cum duobus ac triginta annis regnaverit, et plusquam sexaginta annis vixerit, integra semper fuit valetudine. 85
- Cap. LIV. De his qui eximia ejus humanitate ad avaritiam et pietatis simulationem abusi sunt. *Ibid.*
- Cap. LV. Qualiter ad ultimum usque vitæ diem orationes scripsit. *Ibid.*
- Cap. LVI. Quomodo ad bellum Persicum proficiscens episcopus sibi adjunxit et tentorium in speciem ecclesiæ paravit. 86
- Cap. LVII. Quomodo susceptis Persarum legatis festo Paschæ die cum aliis pernoctavit. *Ibid.*
- Cap. LVIII. De constructione martyrii apostolorum Constantiopolitani. *Ibid.*
- Cap. LIX. Descriptio ejusdem martyrii. 87
- Cap. LX. Quod oilam in eo templo sepulcrum sibi ædificavit. *Ibid.*
- Cap. LXI. Imperatoris ægritudo, et orationes Helenopolitani. Item de ejus baptismo. *Ibid.*
- Cap. LXII. Quibus verbis Constantius postulavit ab episcopis ut baptismum sibi conferrent. 88
- Cap. LXIII. Quomodo post bapt. Deum laudavit. *Ibid.*
- Cap. LXIV. Constantini mors hæc festo Pentecostes. 89
- Cap. LXV. Militum et tribuorum plautus. *Ibid.*
- Cap. LXVI. Quomodo funus Nicomedia Constantinopolim deducum est in palatium. *Ibid.*
- Cap. LXVII. Quomodo etiam post mortem a comitibus et reliquis perinde ac vivis honoratus est. 90
- Cap. LXVIII. Quomodo exercitus judicio illius ejus Augusti sunt nuncupati. *Ibid.*
- Cap. LXIX. Romæ luctus ob mortem Constantii, et imaginis ei decretæ. *Ibid.*
- Cap. LXX. Quomodo funus Constantinopoli depositum sit a Constantio. 91
- Cap. LXXI. Missa in apostolorum martyrio celebrata in exequiis Constantini. *Ibid.*
- Cap. LXXII. De Phœnice ave. *Ibid.*
- Cap. LXXIII. Quomodo in nummis Constantinum velut in cælum ascendentem expresserint. 92
- Cap. LXXIV. Quod cum Deus coluisset, merito etiam a Deo honoratus est. *Ibid.*
- Cap. LXXV. Quod Constantinus superiores omnes imperatores pietate superavit. *Ibid.*
- CONSTANTINI MAGNI STRIPTORUM OMNIUM PARS PRIMA, COMPLECTENS OMNIA QUÆ EXSTANT DECRETA ET CONSTITUTIONES.** 95
- De revelationibus. *Ibid.*
- De appellationibus et penis earum et consultat. *Ibid.*
- De petitionibus et ultro datis. 94
- De censu sive adscriptione. 95
- De procuratoribus, et conductoribus rei privatæ. *Ibid.*
- De bonis vacantibus. 97
- De decurionibus. *Ibid.*
- De censu sive adscriptione. 98
- De testimoniali ex tribunis et protectoribus. 99
- De officio proconsulis et legati. *Ibid.*
- De Annona et tributis. *Ibid.*
- De exactoribus. 101
- De penis. 102
- De appellationibus. 103
- Quorum appellationes non recipiantur. 104
- Edictum pro religionis libertate. 105
- Ad legem Juliam majestatis. 109
- De curatoribus kalendarii et fidejussoribus eorum. 110
- De dilationibus. 112
- De naviculariis. *Ibid.*
- De administratione et periculo tutorum et curator. 113
- Ad Sc. Claudianum. *Ibid.*
- De ingenuis qui tempore tyranni servierunt. 114
- De privilegiis eorum qui in sacro palatio militaverunt. 115
- De concussionibus advocatorum sive apparitorum. *Ibid.*
- De advocato filii. 116
- De diversis rescriptis. 117
- De longi temporis rescriptione quæ pro libertate et non adversus libertatem opponitur. *Ibid.*
- De acquirenda et requirenda possessione. *Ibid.*
- De cursu publico, angariis et parangariis. *Ibid.*
- Quorum appellationes non recipiantur. 118
- De diversis officiis et probatoris eorum. *Ibid.*
- Si petitionis socius sine hærede defecerit. 119
- De penis. *Ibid.*
- De thesauris. 120
- De cohortalibus, corniculariis et primijularibus. *Ibid.*
- De alimentis quæ luopes parentes de publico petere debent. 121
- De naviculariis. *Ibid.*
- De pignoribus. 122
- De maternis bonis et materni generis et cretione subata. 123
- Ad legem Fabiam. 126
- De officio rectoris provincie. 127
- De diversis rescriptis. 128
- De appellationibus. 129
- De jure fisci. *Ibid.*
- De centonariis et dendrophoris. *Ibid.*
- De decurionibus. 130
- De Judæis, gallicis et Samaritanis. *Ibid.*
- De frumento Carthaginiensi. 131
- De appellationibus. *Ibid.*
- De iudicis emphiteuticis, et eorum conductoribus. 132
- De longi temporis oris prescriptione. *Ibid.*
- De officio iudicum omnium. *Ibid.*
- Ad legem Corneliam de falso. 133
- De decurionibus. 134
- De adm. et peric. tut. et cur. 135
- De donationibus. *Ibid.*
- De donationibus. 140
- De temporum cursu et reparat. denuntiationum. 141
- De cursu publico. 142
- De appellationibus. *Ibid.*
- De diversis rescriptis. 143
- De accusationibus et inscriptionibus. *Ibid.*
- De decurionibus. 144
- Ad Sc. Claudianum. 145
- Ad L. Juliam majestatis. *Ibid.*
- De his qui se defecerunt. 146
- Ad legem Juliam de vi publica et privata. *Il. d.*
- De appellationibus. 147
- De Cesarianis. 148
- De primijularibus. *Ibid.*
- De nummulariis et gynaec. et monet. et bastag. *Ibid.*
- De decurionibus. *Ibid.*
- Si quis solidi circulum exteriorem incidit, vel adulteratum in vendendo subjecerit. 149
- De off. rect. prov. 150
- De servis fugitivis. *Ibid.*
- Ubi senatores, vel clarissimi civiliter, vel criminaliter conveniantur. 151
- De usuris. *Ibid.*
- De veteranis. *Ibid.*
- Ubi cause fiscales vel divini donus. 153
- De accusationibus. *Ibid.*
- De maleficis et mathematicis et similibus. *Ibid.*
- De denuntiatione vel editione. 154
- De relationibus. 155
- De filiis militarium apparitorum et veteranorum. *Ibid.*
- De bonis vacantibus. 156
- De falsa moneta. *Ibid.*
- De famosis libellis. 157
- De appellationibus. *Ibid.*
- De inofficioso testamento. 158
- De privilegiis eorum, etc. 159
- De itinere muniendo. 160
- De emendatione servorum. 161
- De pacis et transactionibus. *Ibid.*
- De maleficis. 162
- De jure fisci. *Ibid.*
- De naviculariis. 163
- De jure fisci. 164
- De numerariis, actuariis. *Ibid.*

- De appellationibus. *Ibid.*
 Sine censu fundum comparari non posse. 165
 De decurionibus. 166
 De his qui a non domino manumissi sunt. 167
 De nostris bonis. 169
 De dolo malo. 170
 De privilegiis eorum qui in sacro palatio militaverunt. 173
 De penis. *Ibid.*
 De contrahenda emptione. 173
 De pistoriis et cataboleisibus. 174
 De extraordinariis sive sordidis muneribus. *Ibid.*
 Ad legem Juliam de vi publica et privata. *Ibid.*
 De donationibus. 176
 De tutoribus et curatoribus creandis. *Ibid.*
 De sponsalibus. 177
 De episcopis. 180
 De officio rectoris provincie. 181
 De temporum cursu. *Ibid.*
 De postulando. 182
 De exactoribus. *Ibid.*
 De abolitionibus. 183
 De petitionibus. 184
 De bonis decurionum. 185
 De diversis rescriptis. *Ibid.*
 De officio proconsulis et legati. 186
 De re iudicata. *Ibid.*
 De procuratoribus. 187
 Si ex iuribus tutoribus vel curatoribus omnes vel unus
 agere pro minore vel conveniri possint. *Ibid.*
 De libertis et eorum liberis. *Ibid.*
 De mancipiis et colonis patrimonialium, saltuentium et
 emphyteuticorum fundorum. *Ibid.*
 De commissoria r. sciendenda. 188
 De infirmis oculis penis colubatus et orbitatis. 189
 De exactoribus. *Ibid.*
 De operibus publicis. 190
 De decurionibus. 191
 De famosis libellis. *Ibid.*
 De veteranis. 192
 De praetoribus et quaestoribus. 194
 De raptu virginum vel viduarum. *Ibid.*
 Si quis eum cuius tutor fuerit corruerit. 197
 De iure fisci. 198
 De custodia rorum. *Ibid.*
 De appellationibus. 199
 De clericis. 200
 De erroribus advocatorum. *Ibid.*
 De metallis et metallariis. *Ibid.*
 De officio proconsulis et legati. 201
 De veterans. *Ibid.*
 De famosis libellis. 202
 De paganis, sacrificiis et templis. *Ibid.*
 De castrensium omnium palatinorum peculio. 203
 De iudiciis. *Ibid.*
 De appellationibus. 204
 De honorariis codicillis. 205
 De iudicibus testamento. 206
 De bonis proscriptorum seu damnatorum. 208
 De privilegiis eorum. 210
 De susceptoribus, praepositis et arcariis. *Ibid.*
 De his qui veniam aetatis impetraverunt. *Ibid.*
 De operibus publicis. 214
 De collatione fundorum patrimonialium vel emphyteu-
 ticorum et rei privatae. *Ibid.*
 De tempor. cursu. 216
 De legitimis haereditibus. *Ibid.*
 Si pendente appellatione mors intervenierit. 219
 De maliciis. 220
 De vectigalibus et commissis. 221
 De indulgentis criminum. 223
 De feriis. *Ibid.*
 De vectigalibus et commissis. 224
 De vectigalibus et commissis. 225
 De medicis et professoribus. *Ibid.*
 Famillie eriscundae. 226
 De sententiam passis et restitutis et liberis eorum. 227
 De responsis prudentum. 230
 De falsa moneta. 231
 De Judaeis. 233
 De donationibus. *Ibid.*
 De concubinis. 233
 Si pendente appellatione, etc. *Ibid.*
 De aedificiis privatis. *Ibid.*
 De requirendis reis. *Ibid.*
 Famillie eriscundae. 234
 De accusationibus. *Ibid.*
 De denuntiatione vel cditione rescripti. 235
 De iudiciis. *Ibid.*
- De liberali causa. *Ibid.*
 De alimentis. 236
 De libera i causa. 237
 De constitutionibus et edictis. 242
 De indulgentis criminum. 243
 De haerede minorum sive decreto. *Ibid.*
 De liberali causa. 246
 De appellationibus. 251
 De decurionibus. *Ibid.*
 De re militari. *Ibid.*
 De comenatu. 253
 De extraordinariis. 253
 De episcopis. *Ibid.*
 De distrahendis pignor. quae tribut. causa tenentur. 254
 Exemplum a votustis temporibus. 255
 De iis qui persecut. passi sunt, et de persecutor. *Ibid.*
 Quod persecutio bellum gerentibus malorum causa ex-
 stiterit. 257
 Quod Deus Constant. bonorum ministrum elegit. *Ibid.*
 Plac in Deum voces Const., et laus confessorum. 259
 Lex solvens exaillo et curia, et honor. praecrip. *Ibid.*
 Item eos qui in insulas erant relegati. 261
 Item eos qui ad metalla et ad publica opera ignominiose
 damnati fuerant. *Ibid.*
 De confessoribus qui militaverant. *Ibid.*
 De iis qui ad gym. vel in serv. dati erant liberandis. 263
 De successione bonorum martyrum et confessorum, et
 quorum bona in fiscum relata. *Ibid.*
 Ut deficientibus cognatis Ecclesia haereditatem capiat,
 utque legata firma maneat. 265
 Ut qui huiusmodi loca, ardes, hortos occupaverint, ea
 restituant, exceptis fructibus. *Ibid.*
 Qui modo super his libellos dari oporteat. *Ibid.*
 Ut iterum fundos, aedes et hortos restituit ecclesiis. 267
 Ut maria et cimetaria ecclesiis reddantur. *Ibid.*
 Ut qui res ecclesiae emerunt, aut dono acceperunt, eas
 restituant. 269
 Sedula exhortatio ad colendum Deum. *Ibid.*
 Constantini edictum ad provinciales de falso cultu mul-
 torum deorum, exordium de veritate et vitio. 271
 De pio ac Dei amantissimo Constantini patre, et de Dio-
 cletiano et Maximiano persecutoribus. *Ibid.*
 Quod ex Apollinis oraculo, qui ob justos homines res-
 ponsa amplius credere non poterat, mota sit persecutio. 273
 Quomodo Constantinus adhuc adolescens justos esse
 christianos audivit. *Ibid.*
 Quot tormentorum et suppliciorum genere adversus
 christianos excogitata sint. *Ibid.*
 Quomodo barbari christianos exceperunt. 275
 Quomodo divina ultione puniti sint qui ex oraculo per-
 secutionem commoverant. *Ibid.*
 Constantinus Deo gloriam tribuit, signum crucis con-
 fetur et praecatur pro ecclesiis. *Ibid.*
 Quomodo omnes quidem christianos esse optavit, no-
 minem autem coepit. *Ibid.*
 Gloriam tribuit Deo, qui per filium suum errantes illu-
 minavit. 277
 Iterum Deo glor. trib. ex ministerio tot. mundi. *Ibid.*
 Deum laudat, qui semper bona et honesta docet. *Ibid.*
 Adhortatio ut nemo alteri molestiam facessat. 279
 Constantini constitutio adversus haereticos. *Ibid.*
 De tollendis conventiculis haereticorum. 281
 De magistratibus municipalibus. 283
 De his qui numero liberorum vel paupertate excusatio-
 nem meruerint. *Ibid.*
 De navicularis. *Ibid.*
 De exordina-riis sive sordidis muneribus. 284
 De infirmis his quae sub tyrannis gesta sunt. *Ibid.*
 De decurionibus. *Ibid.*
 Si per vim, etc., absentis perturbata sit possessio. 285
 De infirmis, etc. *Ibid.*
 De officio vicarii. *Ibid.*
 De his quae ex publ. collat. illata sunt non usurp. 286
 De postulando. *Ibid.*
 De usuris. 287
 De diversis rescriptis. 288
 De veteranis. *Ibid.*
 De decurionibus. 290
 De susceptoribus praepositis et arcariis. *Ibid.*
 De ponderatoribus et auri illatione. 291
 De iudiciis. 292
 De officio praefectorum praetorio. *Ibid.*
 De fide testium et instrumentorum. 293
 De accusationibus. *Ibid.*
 De gladiatoribus. *Ibid.*
 De decurionibus. 294
 De erogatione militaris annonae. *Ibid.*
 De decurionibus. 295

- Ad Sc. Claudian. 296
 De hæreditatis petitione. *Ibid.* 298
 Ad legem Juliam de adulteriis. 298
 De custodia reorum. 299
 De cursu publico. *Ibid.* 300
 De postulando. 301
 De integri restitutione. 302
 De administratione et periculo tutorum. 303
 Ad legem Corneliam de falso. 303
 De emendatione servorum. 307
 Ad legem Juliam de adulteriis. 308
 Quorum appellations non recipiantur. 309
 De decurionibus. 310
 De medicis et professoribus. *Ibid.* 311
 De accusationibus. 312
 De privilegiis eorum, etc. 314
 De mulieribus quæ se servis propriis junxerunt. 315
 De episcopis. *Ibid.* 316
 De operibus publicis. 317
 De falsa moneta. *Ibid.* 318
 De infirmandis iis quæ sub tyrannis gesta sunt. 318
 Quemadmodum munera civilia indicantur. *Ibid.* 317
 De filiis militarium apparitorum et veteranorum. 318
 De bonis vacantibus. *Ibid.* 319
 De appellationibus. *Ibid.* 320
 Ad Sc. Claudianum. *Ibid.* 320
 De hæreticis. *Ibid.* 323
 De Sc. Claudiano. *Ibid.* 323
 De hæreticis. 324
 De prædiis naviculariorum. 324
 De diversis officiis. *Ibid.* 325
 De decurionibus. 326
 De testamentis et codicillis. *Ibid.* 327
 De tutoribus et curatoribus creandis. 327
 De jure fisci. 330
 De agricolis et censitis, et colonis. *Ibid.* 329
 De officio præfectorum prætorio. 330
 Sine sensu. *Ibid.* 330
 De prætoribus. 339
 De decurionibus. *Ibid.* 330
 De exactoribus. 330
 De fam. ercisc. *Ibid.* 330
 De dilatione. 332
 De resp. prud. *Ibid.* 332
 De mensis olivæ. 334
 De famosis libellis. *Ibid.* 336
 De off. rect. prov. 337
 De falsa moneta. *Ibid.* 337
 De exordiaris sive sordidis, etc. 344
 De operibus publicis. *Ibid.* 344
 De episcopis. 346
 Fiumin regundorum. 347
 De sponsalibus. 348
 De aqueductu. 348
 Fiumin regundorum. 349
 De perfectissimatus dignitate. 350
 De Judæis. *Ibid.* 351
 De off. rec. 352
 De appellationibus. 353
 De expositis. 353
 De repudiis. 353
 De honorariis codicillis. *Ibid.* 356
 De adm. et peric. tut. et car. 357
 De litigiis. 358
 De exactionibus. 358
 De his qui per metum Julicis non appellaverunt. *Ibid.* 359
 De decurionibus. 361
 Ad Sc. Claudianum. *Ibid.* 362
 De officio præfectorum prætorio. 363
 De officio rectoris provincie. 363
 De Judæis. *Ibid.* 363
 De Jurisdictione omnium judicam. *Ibid.* 367
 De filiis militarium. *Ibid.* 368
 De sponsalibus. 369
 De inofficioso testamento. 370
 De libertis et eorum liberis. *Ibid.* 371
 De liberali causa. 371
 De fugitivis colonis, inquilinis et servis. *Ibid.* 370
 De servis fugitivis et liberis. *Ibid.* 371
 De codicillis. *Ibid.* 371
 De administr. et peric. tutorum et curatorum. 372
 De donationibus. 372
 De fide testium et instrumentorum. *Ibid.* 373
 De numerariis actuariis. *Ibid.* 373
 De medicis et professoribus. *Ibid.* 373
 De diversis respectis. *Ibid.* 373
 De filiis militarium. *Ibid.* 373
 De appellationibus et consultationibus. 374
 De suavis, pectariis et susceptoribus vini cæterisque corporatis. *Ibid.* 375
 De maternis bonis. 376
 De communis dividendo. 377
 De numerariis actuariis. *Ibid.* 378
 De his quæ administr. distracta sunt vel donata. *Ibid.* 379
 De officio judicum omnium. 379
 De advocato fisci. *Ibid.* 381
 De fide testium et instrumentorum. 381
 De excusationibus artificum. *Ibid.* 383
 De naviculariis. 383
 De testamento militis. 383
 Quando imp. inter miserabiles personas cognoscat. *Ibid.* 384
 De petitionibus. 384
 De lucris officiorum. *Ibid.* 384
 De decurionibus. *Ibid.* 384
 De Judæis. *Ibid.* 385
 Ne christianum mancipium judæus habeat. 386
 De officio rectoris. *Ibid.* 387
 De naturalibus filiis et matribus eorum. 387
 De naviculariis. *Ibid.* 389
 De sponsalibus. 389
 De naturalibus filiis. 390
 De decurionibus. 391
 De annois et tributis. *Ibid.* 391
 De ordine judiciorum. 393
 Quemadmodum munera civilia indicantur. 394
 De excusationibus artificum. 394
 De omni agro deserto, et quando steriles fertilibus imponuntur. *Ibid.* 394
 DECRETA SINE ANNIS. *Ibid.* 394
 De dignitatibus. *Ibid.* 395
 De omni agro deserto, de collatione fundorum patrimonialium et emphyteuticorum. 395
 De servis fugitivis. *Ibid.* 396
 De usuris. 396
 De eunuchis. *Ibid.* 396
 De fundis patrimonialibus. *Ibid.* 396
 De fundis rei privatæ et salibus divinis domus. *Ibid.* 396
 De servis. *Ibid.* 397
 Mandati. *Ibid.* 397
 De patribus qui filios suos distraxerunt. *Ibid.* 397
 De usuris. *Ibid.* 398
 De incestis et inutilibus nuptiis. *Ibid.* 398
 De quadrienni præscriptione. *Ibid.* 398
 De officio proconsulis et legati. *Ibid.* 398
 De officio magistri officiorum. *Ibid.* 398
 De agricolis et mancipiis dominicis, vel fiscalibus reipublicæ vel privatæ. *Ibid.* 399
 De salgamo hospitibus non præstando. 399
 In quibus causis coloni censu dom. accus. possint. *Ibid.* 400
 De excusationibus munerum. 400
 De naufragiis. *Ibid.* 400
- PARS SECUNDA. CONCIONES.**
- Constantini ad syn. in pal. habit. oratio de pace. *Ibid.* 401
 ORATIO AD SACRORUM CERTUM. 401
 Caput primum. Proœmium mentionem facit Paschæ, et quod Christus cum multa in omnes homines beneficia contulisset, ab hisdem male mulctatus est. *Ibid.* 405
 Cap. II. Allocutio ad Ecclesiam et auditores, ut ignoscant et emendant, si quid minus recte dixerit. 405
 Cap. III. Quod Deus Pater est Verbi et omnium rerum opifex; et quod nullo modo res possent consistere, si diversæ essent earum causæ. 407
 Cap. IV. De err. eor. qui simulacra venerant. 407
 Cap. V. Quod Christus Filius Dei cuncta condidit, et certum vite spatium singulis contulit. 409
 Cap. VI. De fato, et quod falsa sunt quæ de eo dicuntur; idque ostenditur tum ex legibus humanis, tum ex rebus creatis, quæ non temere, sed ordine moventur; hoc facto declarantes creatoris præceptum. 411
 Cap. VII. Quod in rebus quæ intelligentia assequi non possumus Creatoris sapientiam prædicare debemus, nec casum aut aliam præter Deum causam existimare. 417
 Cap. VIII. Quod quæ ad usum necessaria sunt Deus copiose suppeditat hominibus, quæ vero ad voluptatem faciunt modice subministrat, utrumque ad utilitatem nostram dispensans. *Ibid.* 419
 Cap. IX. De philosophis qui, cum omnia scire voluissent, opinionibus lapsi sunt, et nonnulli discrimen subierunt; item de doctrina Platonis. 419
 Cap. X. De iis qui non solum sacræ Scripturæ, sed etiam philosophorum dogmata reserunt, et quod vel in omnibus fides poetis adhibenda est, vel in nullo. 423
 Cap. XI. De corporali Domini adventu; qualis et cur fuerit. 423

Cap. XII. De his qui hoc mysterium non cognoverunt, et quod voluntaria eorum ignorantia est; et quanta bona eos maneat qui illud cognoverunt, ac praesertim eos qui in confessione mortui sunt. 453

Cap. XIII. Quod necessaria sit differentia in rebus creatis, et quod ad bonum malumque propensio ex voluntate hominum oritur, ideoque necesse est iudicium Dei. 457

Cap. XIV. Quod creatura immenso spatio distat a substantia increata, et quod homo per virtutem proxime ad Deum accedit. *Ibid.*

Cap. XV. Quae praecipua tradiderit et quae miracula patravcrit, et quantopere subtilis profuerit Servator. 459

Cap. XVI. Quod Christi adventus praedictus sit a prophetis, et quod ad simulacrorum et urbium simulacra contentum eversionem ordinatus fuerit. 445

Cap. XVII. De sap. Moysi, quam Gentilium sapientes aemulati sunt, item de Daniele et de tribus pueris. 448

Cap. XVIII. De Sibylla Erythraea, quae in acrostichide carminum quibus vaticinata est Dominum et passionem designat. Est autem acrostichis haec: Jesus Christus Dei filius, servator, crux. 449

Cap. XIX. Quod haec de Christo vaticinatio a nomine Christianorum confecta est, sed ab Erythraea Sibylla conscripta, cuius libros Cicero ante adventum Christi latinis versibus reddidit; et quod Virgilius ejus mentionem facit sinuque pariter virginiae, obscure celebrans mysterium melu potentiorum. 455

Cap. XX. Alii versus Virgilii Maronis de Christo, eorumque interpretatio, in quibus ostenditur obscure, ut positus nos est, indicatum esse mysterium. 457

Cap. XXI. Quod de nudo ac simplici homine dici haec non possunt, et quod infideles od divini cultus ignorantiam, de oris quidem sui causam norant. 463

Cap. XXII. Gratiarum actio imperatoris, quae victorias et reliqua bona sua Christo accepta fert; et confutatio Maximini tyranni, qui persecutionis crudelitate christianae religionis gloriam auxerat. 465

Cap. XXIII. De Christianorum institutis, et quod Deus diligit eos qui virtutem sectantur, et quod ac iudicum retributionem sperare oportet. 467

Cap. XXIV. De Decii, Valeriani et Aureliani calamitosa vitae exitu ob persecutionem ecclesiarum. 469

Cap. XXV. De Diocletiano, qui turpiter imperio se abdicavit, et qui ob ecclesiarum persecutionem fulmine percussus est. 471

Cap. XXVI. Quod Deus causa fuit pietatis imperatoris, et quod eventus prosperos a Deo poscere, etque acceptus ferre debemus; secus autem gesta, negligentiae nostrae imputare. 475

PARS TERTIA. — EPISTOLAE.

Epistola Constantini ad Melchiam. Petit Romae concilium congregari in causa Caeciliani et Donatistarum. 477

Alterum exemplum epistolae Constantini imperatoris, qua episcoporum concilium Romae fieri jubet pro unitate et concordia ecclesiarum. 479

Epistola prima Constantini et Licinii ad Anulinum. Imperatores soli Ecclesiae catholicae beneficium a se concessum esse declarant. *Ibid.*

Epistola Anulini proconsulis ad Constantinum, cum libello Donatistarum imperatori oblata. *Ibid.*

Epistola secunda Constantini ad Anulinum. Ecclesiarum praesides a publicis functionibus immunes esse jubet. 481

Epistola Constantini ad Caecilianum. Imperator pecunias ecclesiae donat. *Ibid.*

Epistola Constantini ad Elasium. Quod partes Donatistae Nitigantes Arelate ad concilium convocari oportebat. 483

Epistola Constantini ad Chrestum ep. Syracusanum. 485

Epistola Constantini ad episcopos post conc. Arelat. 487

Epistola Constantini et Licinii ad Probianum. 489

Epistola Constantini ad episcopos Donatistas. Illos Brixiani ad pacem componendam convocat. *Ibid.*

Epistola Constantini ad Celsum. *Ibid.*

Fragm. epist. Constantini ad Eumalium vicarium. 491

Epistola Constantini ad Catholicam. *Ibid.*

Epistola Constantini ad Eusebium prima. De aedificatione et restauratione ecclesiarum. *Ibid.*

Epistola Constantini ad Alexandrum episcopum et Arium praesulatum. Quod pro pace continue satagebat. Quomodo quaestiones in Africa excitatas compressit. Quomodo religio ab Orientis partibus cesserit. Quomodo seditionem moleste ferens pacem suavit. Unde nata sit controversia inter Arium et Alexandrum, et quod talia non erant disquirenda. Exhortatio ad concordiam. Quod ob leves quasdam voculas pertinaciter certandum non fuit. Quomodo dolore affectus pro pietate lacrymas effudit, et iter quod facturus erat in Orientem ob hanc causam repressit. 493

Epistola Constantini ad Ecclesiam post concilium Nicenum. De consensu in celebratione festi Paschalis, et contra

Judaeos. Exhortatio ut maximam partem orbis terrarum sequi velint. Exhortatio ut omnes decreta synodi assentiantur. 501

Epistola Constantini ad ecclesias. 505

Epistola Constantini ad ecclesiam Alexandriam. 507

Epistola Constantini Arlo et Arlianis 509

Epistola Constantini ad Nicomedienses, contra Eusebium et Theognium. 519

Epistola ad Theodotum. 523

Epistola Constantini ad Macarium. Quod hanc sedem, maximam, colamus et marmorum venustate ceteras ecclesias superare voluerit. Ut de pulchritudine conchas, et de artificibus ac de materia Macarius ad praesides scribat. *Ibid.*

Monitum in epistolas Helenae et Constantini. 527

Epistola Helenae ad Constantinum. 529

Epistola responsoria Constantini ad Helenam *Ibid.*

Epistola Constantini ad episcopos Numidarum. — De basilica catholica erepta. 531

Epistola Constantini ad Antiochenos. — Exhortatur imperator populum Antiochiae Eusebium de sede episcopali Caesarea dimoveat. 533

Epistola secunda Constantini ad Eusebium. — Laudatur Episcopus quod Antiochiam recusaverit. 537

Epistola secunda Constantini ad Macarium. — De loco Palaestinae qui vocatur Mambre. Quod Servator noster ibidem visus est Abraham. 539

Epistola Constantini ad synodum Tyriam. — Episcopus suadet imperator ne Eusebium Caesarem abstrahat. 543

Epistola Constantini ad Saporem regem Persarum. — Plus imperator summa cum pietate Deum et Christum confitetur. — Contra simulacra, et de glorificatione Dei. Contra tyrannos et persecutores, et de captivitate Valeriani. Quod persecutorum ruinam viderit, quodque iam ob christianorum pacem letetur. Exhortatio ut christianos in Perside agerent benivole complectatur. 545

Mentio de litteris amebels Constantini et sancti Antonii monachi. 551

Epistola tertia Constantini ad Eusebium. — Imperator Eusebii orationem de Pascha laulat. *Ibid.*

Epistola quarta Constantini ad Eusebium. 553

Fragm. epistolae primae Constantini ad Albanasium. *Ibid.*

Epistola secunda Constantini ad Athanasium. 555

Epistola Constantini ad Joannem Meletianum. 557

Epistola Constantini ad catholicos Alexandriae eccl. 559

Epistola Constantini honorifice Arium ad se accers. 561

Epistola Constantini de synodo Tyro celebranda. *Ibid.*

Mentio de epistola Constantini ad Dalmatium. 563

Libellus fidei ab Ario et Euzoio imperatori Constantino oblatus. *Ibid.*

APPENDIX AD OPERA CONSTANTINI. 565

Epistola Melchiam falso ascripta. *Ibid.*

Edictum Constantini ad Silvestrum papam. 567

Autographum amoris et concordiae foedus inter magnum imperatorem Constantinum, sanctumque Silvestrum papam, et Tiridatem, regem Armeniae, divumque Gregorium, Armeniorum illuminatorem. 579

NAZARIUS. 581

Nazarii panegyricus Constantino Augusto dictus. *Ibid.*

Monitum. *Ibid.*

Synopsis panegyrici. *Ibid.*

Incipit panegyricus. 583

APPENDIX AD NAZARIUM. Panegyrici veteres ab aliis Constantino dicti. 609

Incerti auctoris panegyricus Maximiano et Constantino dictus. *Ibid.*

Monitum. *Ibid.*

Synopsis panegyrici. *Ibid.*

Eumenii panegyricus Constantino Augusto dictus. 619

Proemium.—Eumenii vita. *Ibid.*

Monitum. 623

Synopsis panegyrici. *Ibid.*

Incipit panegyricus. 625

Synopsis orationis pro restaurandis scholis Augustoduni. *Ibid.*

Eumenii gratiarum actio Constantino Augusto Flavienis nomine. 641

Monitum. *Ibid.*

Synopsis orationis. *Ibid.*

Incipit oratio. 642

Incerti panegyricus, Constantino Augusto dictus. 653

Proemium. *Ibid.*

Synopsis panegyrici. *Ibid.*

Incipit panegyricus. *Ibid.*

Monumenta vetera ad Donatistarum historiam pertinentia ab anno Christi 305 ad annum 360. 673

Origo schismatis Donatiani. *Ibid.*

Episcoporum partis Majorini preces ad Constantinum imperatorem. 678

- Tenor edicti in Christianos a Diocletiano et Maximiano latum et promulgatum. 678
 Tenor ejusdem edicti.—De Ecclesiarum eversione. *Ibid.*
 Executio edicti præcedentis in Africa. 679
 Acta sancti Felicis, episcopi Tubyzacensis. *Ibid.*
 Monumentum Baluzii ad acta S. Felicis. *Ibid.*
 Incipit passio S. Felicis episcopi Tubyzacensis, qui propter legem Domini decollatus est 18 kalendas februarii. *Ibid.*
 Eadem acta ex veteri editione Suriana collata ad editiones Mombretii, Baronii, Cotelerii, Baluzii et Acherii, atque ad mss. Cod. Ursicampi I, S. Cornelii Compendiensi I, S. Victoris Parisiensis I, Coelestinarum Parisiensium I, S. Mariani Antislodorensis I. 683
 Admonitio Theodorici Ruinart in acta S. Felicis episcopi et Martyris. 684
 Acta S. Felicis ex Codd. mss. et editis. 686
 Acta martyrum Saturnini presbyteri, Felicis, Dativi, Ampelii et aliorum, ex Baluzio, Miscell., etc. 688
 Monumentum Baluzii ad acta sanctorum Saturnini, Dativi et sociorum. *Ibid.*
 Incipiunt confessiones et actus martyrum Saturnini presbyteri, Felicis, Dativi, Ampelii, cæterorumque qui propter collectas et scripturas dominicas sub Anulino tunc proconsule Africæ die pridie idus februarii Carthagine D. minum confessi, diversis locis temporibusque discretis beatissimum sanguinem profuderunt. 689
 Appendix ad illa acta quibus continetur accusatio Donatistarum in Mensurium et Cæcilianum. 690
 Eadem acta ex editione Theodorici Ruinart. Ex mss. cod. S. Cornelii Compendiensi I, monasterii B. Petri de Pratellis I, S. Benedicti Floriacensis I, RR. PP. Coelestinarum Parisiensium I, RR. PP. Foliensium I, et editionibus Buziana et Bollandiana inter se collatis. 703
 Admonitio Theodorici Ruinart in acta SS. Saturnini et sociorum. *Ibid.*
 Acta sanctorum Saturnini, Dativi et aliorum plurimorum martyrum in Africa. Ex codd. mss. et editis inter se collatis. 705
 Incipiunt confessiones et actus martyrum Saturnini presbyteri, Felicis, Dativi, Ampelii cæterorumque, etc. *Ibid.*
 Gesta purgationis Felicis episcopi Aptungitani, qui ordinavit Cæcilianum episcopum Carthaginensem, habita Carthagini apud Elianum proconsulem Africæ, Volustiano et Amiano cons. edita a Papirio Massono necnon ad finem Optati et a Baluzio Miscell., II, p. 81, ex veteri mss. olim Bibl. Thuanæ, nunc Colbertinæ. 715
 Monumentum Baluzii ad acta purgationis Felicis episcopi. *Ibid.*
 Gesta purgationis Felicis. 718
 Gesta purgationis Cæciliani. Proœmium ad acta purgationis Cæciliani. 726
 Incipiunt gesta ubi constat traditorem Sylvanum, qui cum cæteris ordinavit Majorinum, cui Donatus successit. 727
 Tenor epistolæ Mensurii ad Secundum Tigitianum, et Secundi ad Mensurium, de traditione Mensurii. 742
 Idem. 744
 Acta conc. Cirtensis, quæ commemor. ab Optato. *Ibid.*
 Summa actorum concilii Carthaginensis episcoporum 70 Numidarum qui Cæcilianum damnaverunt et Majorinum ordinaverunt. 743
 Sententia Marciiani, unius ex episcopis qui huic concilio Carthaginensi aderant. 748
 Epistola Constantini imperatoris ad Anolinum proconsulem Africæ. *Ibid.*
 De immunitate clericorum Ecclesiæ catholicæ, cui Cæcilianus præest. *Ibid.*
 Epistola Constantini imperatoris ad Cæcilianum, qua pecunias Ecclesiis donat et eos reprehendit qui in Africa catholicam Ecclesiam impugnabant. *Ibid.*
 Relatio Anolini proconsulis ad imperatorem Constantinum, cum libello Donatistarum imperatori oblata. 747
 Episcoporum partis Majorini preces ad Constant. *Ibid.*
 Epistola Constantini imperatoris, qua concilium Romanum jubet ad iudicandum causam Cæciliani. *Ibid.*
 De Romano concilio sub Militiade. *Ibid.*
 Eusebius et Olympius episcopi in Africam missi, Carthaginensibus contra partem Donati declarant ubi sit Catholica, et sententiam a concilio Romano pro Cæciliano dictam corroborant. 748
 Epistola Constantini ad Ablavium, qua Cæcilianum et alios episc. Afros ad oppidum Arelatense mitti jubet. *Ibid.*
 Epistola Constantini imperatoris, qua Chresum ad concilium in Arelatensem civitatem convenire jubet. 749
 Epistola Arelatensis synodi ad Silvestrum papam. *Ibid.*
 Epistola Constantini imperatoris ad episcopos post synodum Arelatensem scripta. *Ibid.*
 Rescriptum Constantini ad Valerium seu Verinum. *Ibid.*
 Epistola Constantini ad Donatistas, qui episcopos partis Donati ad finiendam causam Cæciliani adesse jubet. *Ibid.*
 Epistola Constantini ad Celsum, qui promittit imperator ad Africam se venturum, ut inter Cæcilianum et Donatum de schismate in Africa factu iudicet. 749
 Epistola Constantini ad episcopos Numidas, ubi hæretici tolerent basilicas a catholicis ut ad aliam basilicam faciendam sibi locum vel domum eis dent. *Ibid.*
 Epistola Cæciliani ad Felicem. *Ibid.*
 Petronius, Anianus et Julianus Domitio Celso veteri Africæ. *Ibid.*
 De Constantini iudicio apud Mediolanum habito, ubi rursus absolutus est Cæcilianus. 750
 Epistola Constantini imperatoris ad catholicam. *Ibid.*
 Donatistæ cujusdam sermo de vexatione Donatistarum temporibus Leontii et Ursatii. *Ibid.*
 In sequentem sermonem admonitio. *Ibid.*
 Quartus idus martii sermo de passione SS. Donati et Advocati. 752
 Passio Marculi Sacerdotis Donatistæ, qui, sub Macario interfectus, a Donatistis pro martyre habebatur. 758
 Annotatio Mabillonii in passione Marculi. *Ibid.*
 Incipit passio beatedi martyris Marculi 760
 Passio Maximiani et Isaac Donatistarum auctore Macrobio. 767
 Ex concilio Carthaginensi I. 774
 Ad Donatistas duo hujus concilii canones pertinentes:— De indulgentia et arbitrii libertate Donatistis concessa a Constantino. — De Pauli et Macarii persecutione quam iniusta Donatistarum expostulatio. 776
 Frag. epist. Macrobii Donatistæ, de passione Maximiani et Isaac Donatist., ad pleb. in Carthag. 778
 Anonymi itinerarium a Burdigala Hierusalem usque, et ab Heraclea per Aulonam et per urbem Romanam Mediolanum usque, ante annos mille et trecentos simplici sermone scriptum ex antiquissimo codice P. Pithæi editum. Sic: Civitas Burdigala, ubi est fluvius Garonna, per quem facit mare Oceanum accessa et recessa, per leucas plus minus centum. 783
 SANCTUS SILVESTER PAPA. 785
 Prolegomena. — § primus. Notitia historica ex libro pontificali Damasci papæ.—Ex libello de munificentiâ Constantini. — § II.— Quando et quaudiu sederit. — § III.— De scriptis aliis, quæ ad Silvestrum papam attinent. *Ibid.*
 Fragmentum incogniti operis adversus Judæos. 814
 Fragmentum aliud. *Ibid.*
 Epistola I Arelatensis synodi ad Silvestrum papam. 815
 Epistola II Arelatensis synodi ad Silvestrum papam. 818
 Appendix. — Varia dubiæ auctoritatis scripta. 819
 Capitulum S. Silvestri papæ. *Ibid.*
 Decretum S. Silvestri papæ. *Ibid.*
 Censura duarum epistolarum sequentium. 821
 Epistola Nicænæ synodi ad Silvestrum papam.—Ut quidquid constituit ab eo confirmetur. 822
 Epistola seu rescriptum Silvestri ad synod. Nicenam. 825
 Altera S. Silvestri epistola ad Nicenam synodum.—Præmonitio collectoris. — Incipit epistola. *Ibid.*
 Censura opusculi sequentis. 824
 Epistola seu relatio concilii quod S. papa Silvester celebravit, præsentem Constantino Augusto, in urbe Roma intra Thermas Domitianas cum 275 episcopis, qui in ipsa synodo convenerunt vocati ab beato Silvestro. — Cap. I. Quidquid actum est Nicænæ confirmatur.— Cap. II. De Paschæ solemnitate. — Cap. III. De conciliis ter in anno celebrandis. — Cap. IV. Nulli clerico licere causam in publico examinare. — Cap. V. De prædicandis in ordinibus et proficiendis. — Cap. VI. De ordinationibus et neophytis non ordinandis. 825
 Epilogus brevis alius con. rom. sub Silvestro habiti. *Ibid.*
 Canon vel constitutio Silvestri, episcopi urbis Romæ, et domini Constantini Augusti, qualiter ecclesiastici gradus custodiantur, vel religio. 829
 Actio prima. *Ibid.*
 Caput primum. De congregatione episcoporum vel diaconorum. *Ibid.*
 Cap. II. De condemnatione Callisti, Victorini, Hippolyti. 833
 Cap. III. Per singulos gradus, ut nullus crimen obiciat. *Ibid.*
 Cap. IV. Ut de redivit. Eccl. quatuor partes fiant. 835
 Cap. V. Ut nullus presbyter christus conficiat. *Ibid.*
 Cap. VI. De diaconis parochiarum, et diaconis cardinalibus urbis Romæ. *Ibid.*
 Cap. VII. Ut a subdiacono usque ad lectorem omnes subditi sint diacono cardinali urbis Romæ. *Ibid.*
 Cap. VIII. Ut nullus subdiac. ad noct. transeat. *Ibid.*
 Cap. IX. Nullus lector, nullus acolythus vasa sacra contingat. *Ibid.*
 Cap. X. Nullus episcopus Virginem sacramenti maritali consortio benedicat. *Ibid.*

Actio secunda. 837
 Cap. XI. Ut nullus ex laica persona ab honore acolythi usque ad episcopatum elevetur, nisi per singulos gradus. *Ibid.*
 Cap. XII. Nemo dei poenitentiam, nisi 40 annor. 839
 Cap. XIII. De mysterio quodam. 839
 Cap. XIV. Testimonium clerici adversus laicum nemo recipiat. *Ibid.*
 Cap. XV. Nemo clericum in publico examinet. *Ibid.*
 Cap. XVI. Ut nullus clericus, vel diaconus aut presbyter, propter suam causam intret curiam. *Ibid.*
 Cap. XVII. Ut nullus peccantem clericum cæde attingat. *Ibid.*
 Cap. XVIII. Ut nullus diaconus adversus presbyterum crimen afferat. *Ibid.*
 Cap. XIX. Ut nullus presbyter a die presbyterii sumat conjugium. *Ibid.*
 Cap. XX. Ut nullus dijudicet primam sedem justitiæ. *Ibid.*

Censura constituti præcedentis. 841
 Mentio de alio concilio romano quod etiam Romæ ante duo præcedentia sub Silvestro papa habitum est. 845
 Censura epistolæ sequentis. 846
 Epistola de formatis ab episcopo Viennensi accipiendis. Quæ sicut ecclesiæ septem ad Viennensem ecclesiam pertinentes. 848

SANCTUS MARCUS PAPA.—Prolegomena.

- 1. Vita Marci papæ. 849
- 2. Quando et quamdiu sederit. 851
- 3. De decreto ipsi attributo. 852

SCRIPTA DOBLE AUCTORITATIS.

Epistola sancti Athanasii et Ægyptiorum ad Marcum. — De numero canonum Nic. pro exemplaribus Nicæni conc., quia Ariani eorum exemplaria incenderant. *Ibid.*
 Rescriptum Marci papæ ad præcedentes. — De missione capitulorum Nicæni concilii. 854

SANCTUS JULIUS PAPA I.

- Notitia historica, critica et litteraria.
- 1. De vita Julii papæ. 857
 - 2. Quando et quamdiu sederit. 859
 - 3. De epistolis quæ ad Julium attinent. *Ibid.*
 - 4. De decretis Julio attributis. 864
 - 5. De scriptis Julii papæ. 870

MONUMENTA GENUINA.

Τὸ Μαρτυρῖον τοῦ ἁγίου ἀρχιεπισκόπου Ἰουλίου κατὰ τῆς ἐν Χριστῷ ἐνότητος τοῦ σώματος πρὸς τὴν ἑτέραν. 877
 Ἰουλίου ἀρχιεπισκόπου Ἰουλίου πρὸς τοὺς κατὰ τῆς θαλάσσης τοῦ λόγου οὐρανοῦ ἀναστρέφοντας. 880
 Monitum in epistolam ad Antiochenos. 882
 Epistola ad Antiochenos. 885
 Epistola Julii papæ ad Alexandrinos. — Julius Alexandrinus de reditu Athanasii, cui semper fide et amore inhaeserat, gratulatur, eisque bene precatur. 907
 Epistola Valentis et Ursacii ad Julium papam. — Quam epistolam post renuntiationem Orientalium, Athanasium reum non esse, in urbe Roma, holographa manu Valentis perscripsit, et Ursacius subscripsit. 911
 Monitum in epistolam sequentem. 913
 Epistola Marcelli Ancyrani ad Julium papam. — Quæ Ariani sentiant et quæ ipsæ sentiant Julio exponit. 915
 Epistola synodi Sardicensis ad Julium. — De rebus a se gestis Julium certiores facit. 918
 Eadem epistola ex Hilario. 922
 ἈΠΡΟΚΡΙΤΑ.— Scripta suspectæ fidei. 925
 Epistola Julii episcopi romani ad Dionysium. 929
 In epistolam ad Dionysium Alexandrinum disquisitio Muratorii. — Geunadius et Centuriones epistolam hanc perperam Julio adscribunt. Facundus Hermianensis rectius illam ipsi adjudicat, quod et facit cum Evagrio Leoninus Byzantinus. Nihil in illa quod Julium deceat. Apollinaris hæreticus auctor illius creditus, cujus sunt et alia quædam Julio fictæ, etc. 938
 Epistola Julii ad Prosdocium. — Quid de Trinitate atque incarnatione Domini sit sentiendum. 953

JULII FRAGMENTA.

Fragmentum I, ex sermone de Homousio. 961
 Fragmentum II, de unione divinitatis Christi cum ejus humanitate. 963
 Fragmentum III, de eadem re. *Ibid.*
 Observatio de liturgia sacra Julii nomine a Jacobitis recepta. 964
 Censura epistolarum amœbearum Julii et Marcelli Ancyrani de die natali Domini. 964
 Cyrilli verba a Joanne Nicæno relata. 968
 Eadem ex anonymi relatione. *Ibid.*

PATROL. VIII.

Decreta Julii papæ decem. 968
 Primum. Turpe lucrum sequitur qui minus emit ut plus vendat, vel quid sit usura. 968
 II. Reus est suunarum presbyter qui poenitentiam morientibus abuegat. *Ibid.*
 III. Post mortem alicujus, nullius de ejus consanguinitate sponsam accipiat. 969
 IV. Licet servo matrimonia contrahere. *Ibid.*
 V. Ex propinquitate sui sanguinis vel uxoris usque in septimum gradum nullum ducat uxorem. *Ibid.*
 VI. Ecclesia semel Deo consecrata quando est iterum consecranda. *Ibid.*
 VII. De his qui sacrificando varie errabant. *Ibid.*
 VIII. Quid sit Ecclesia. 970
 IX. De illis qui ecclesias incenderunt. 971
 X. Libertam legitime nubere posse. *Ibid.*
 Epistola increpatoria Julii papæ ad Orientales episcopos pro causis Athanasii et excessibus contra Romanam Ecclesiam. — Quod soli Romano pontifici liceat generale concilium cogere et episcopos judicare. — Non oportet præter sententiam pontificis romani concilia celebrare vel episcopos damnare. — Ut accusatores et accusationes quas leges sæculi non admittunt repellantur. — Si quis episcopum præter auctoritatem sedis apostolicæ damnaverit, vel a sede expulerit, de gradu suo deiciatur. *Ibid.*
 Epistola Orientalium ad Julium papam. — Causatur quod in communionem receperit Athanasium et cæteros quos ipsi damnaverant. 977
 Rescriptum Julii contra Orientales pro Athanasio et cæteris. 980
 I. De vocatione Orientalium episcoporum ad Julium. 985
 II. De appellatione ad sedem apostolicam. 985
 III. De eadem re. *Ibid.*
 IV. Si quis putat gravari a proprio metropolitano. *Ibid.*
 V. De accusationibus quas leges sæculi non admittunt. *Ibid.*
 VI. Ut nullus episcopus alterius parochiam retineat. *Ibid.*
 VII. Si quis adversus episcopum negotium habuerit. 986
 VIII. De episcopis rebus suis spoliatis. *Ibid.*
 IX. De accusatoribus et testibus. *Ibid.*
 X. De appellationibus ad sedem apostolicam et de eis qui adversus Patres aruantur. *Ibid.*
 XI. De accusationibus clericorum. *Ibid.*
 XII. Quæ metropoles priuatae vocentur. *Ibid.*
 XIII. Qui sint inlames. *Ibid.*
 XIV. De causis episcoporum. *Ibid.*
 XV. Ut non admittantur ad accusationem errantes. 987
 XVI. De peregrinis iudiciis. *Ibid.*
 XVII. Ut nullus extra prov. vocetur ad iudicium. *Ibid.*
 XVIII. De se confessis non credendum supra crimen alienum. *Ibid.*
 XIX. De incertis non judicandis. *Ibid.*
 XX. De criminationibus majorum natu. *Ibid.*
 XXI. De provinciali synodo retractanda a papa. *Ibid.*
 XXII. Si quis iudices majoris auctoritatis appellaverit. *Ibid.*

XXIII. Ut metropolitanus nihil agat sine consilio episcoporum. 988
 XXIV. Ne iudices in absentem proferant sententiam. *Ibid.*
 XXV. Adhuc de accusationibus clericorum. *Ibid.*
 XXVI. De episcopis accusatis. *Ibid.*
 XXVII. De injusta episcoporum damnatione. *Ibid.*
 XXVIII. Detractores et fautores inimicorum ab accusatione removendos. *Ibid.*
 XXIX. Si possit episcopus a pauciori numero episcoporum restitui quam fuerat damnatus. 989
 XXX. Si sit fugiendum episcopis causa persecut. *Ibid.*
 XXXI. Quanta cautela judicare oporteat. 990
 XXXII. Ultra provinciæ terminos accusandi licentia non progrediatur. 991
 XXXIII. Qui non ad accusationem sint admittendi. *Ibid.*
 XXXIV. Nullam alterius iudicis quam sui sententia teneri. *Ibid.*
 XXXV. De episcopis spoliatis vel a sede pulsis. *Ibid.*
 XXXVI. Quod excommunicati episcopos non possint accusare. 992

C. F. MARIUS VICTORINUS ET CANDIDUS ARIANUS.

PROLEGOMENA.
 Notitia de Victorino Afro. 993
 Marti Victorini liber ad Justinum Manichæum, contra duo principia Manichæorum, et de vera carne Christi. 999
 Victorini tractatus de verbis Scripturæ: *Factum est vespere et mane dies unus.* Coperitum a vespere dies, au a matutino. 1009
 Candidi liber de generatione divina, ad Marium Victorinum rhetorem. 1013
 Victorini liber de generatione divini Verbi, ad Candidum Arianum. 1910

- Candidi epistola ad Marium Victorinum rhetorem. 1035
 Victorini adversus Arium libri quatuor.
 LIBRA PRIMUS. Definitio sententiarum de Jesu Ario et Eusebio; quorum primus ait: *Quoniam filius non est ingenuus; alter, quod duo non sint ingenua.* 1039
 LIBRA SECUNDUS. In quo catholicis Arius et Eusebius consentiant. 1088
 LIBRA TERTIUS. In quibus discrepent. 1088
 LIBRA QUARTUS. In quibus ipsis sibi videantur adversi. 1115
 Victorini tractatus de verbo *deus* recipiendo. 1137
 Victorini de Trinitate hymni tres. 1159
 Victorini in Epistolam Pauli ad Galatas libri duo.
 LIBRA PRIMUS. Prima d. arum partium in quibus divisit Epistolam auctor. Apostolus reprehendit Galatas quod abducere permiserint a veritate quam ab ipso acceperant. Quare et quomodo se restituisse Cephæ Paulus explicat. 1145
 LIBRA II. Altera pars Epistolæ. Qui legis operibus justificari cupit, expers est fructus Christi, in quo nec prodest circumcisio, nec præputium, sed fides viva. Cur humilitate juvenandus est proximus. 1171
 Victorini in Epistolam Pauli ad Philippenses.
 LIBRA UNICUS. Ex magno affectu quem habet erga Philippenses manifestat Apostolus eis quod pressuræ suæ in majorem fidem Evangelii fructum cesserint. Ad mutuum dilectum et concordiam antequam modestam miro affectu eos hortatur. 1197
 Victorini in Epistolam Pauli ad Ephesios libri duo.
 LIBRA PRIMUS. Prima pars Epistolæ in duas quasi divise. Agit gratias Deo Apostulus ob fidem ac dilectionem Ephesiorum erga proximos, orans ut perfectam adipsam venissent sapientiam. Peccatis antea mortui per Christum vivificati sunt, non suis operibus. Ostendit gentes quæ prius alienæ erant a Dei promissionibus, jam per Christum et fidem actas esse sanctorum concives; idemque habere fundamentum cum patriarchis et prophetis. 1253
 LIBRA II. Pars altera epistolæ. Monet Apostolus ut in hoc corpore manentes, separentur ab iis qui mente exsecuti sequuntur effrene carnis desideria. Uxores vult subditas esse viris, viros autem diligere uxores sicut Christus dilexit Ecclesiam. Filii parentibus, servique dominis obediant. 1253
 Victorini liber de Physicis. 1293

OSIUS EPISCOPUS CORDUBENSIS.

- Prolegom. Notitia historica de Osio ep. Cordubensi. 1309
 Historia Concilii Sardicenis. 1313
 Opera quæ exstant. — Osii sententiæ in Concilio Sarlicensi. 1317
 Concilium Cordubæ sub Osio habitum. 1327
 Epist. Osii episc. Cordub. ad Constantium August. *Ibid.*

LIBERIUS PAPA.

- Prolegom. Notitia historica in Liberium papam. 1331
 Varia res. — Notitia de Liberio papa. 1337
 Notitia epistolarum non exstantium aut supposititiarum quæ ad Liberium papam attinent. 1341
 Opera quæ exstant. — Oratio Liberii Marcellinam S. Ambrosii sororem dato virginitatis velo consecrantis. 1345
 Epistola Liberii papæ ad Osiu[m] episcopum Cordubensem. De Vincentii episcopi Capuani legatione et lapsu. 1349
 Epistola Liberii papæ ad Cæcilianum Spoletinum episcopum. De eadem re. *Ibid.*
 Epistolæ Liberii papæ ad Eusebium Vercellensem episcopum. De Legatione Luciferi Calaritanus episcopi ad Constantium imperatorem ut concilium quo res Ecclesiæ componuntur ab eo postulet. Ut Eusebius ipse illius adiutor quo petitionem impetret. 1350
 Epistola missa ad Constantium imperatorem a Liberio episcopo urbis Romæ per Luciferum episcopum. Constantium sibi placere et concilium quo pacis Ecclesiarum consulatur ab eo impetrare conatur. 1351
 Epistola Liberii papæ ad Eusebium Vercellensem episcopum. Quanta lætitia affectus sit Eusebii literis quibus eum se legatis ipsius adiunxisse didicit. Fortuniano Aquileiensi episcopo se pariter scripsisse ut cum eis excubet, et si opus sit, suam eis præsentiam non neget. 1355
 Epistola Liberii papæ ad Eusebium, Dionysium et Luciferum in exilio constitutos. Iis de confessionis gloria gratulatus, illorum orationibus se commendat, ut de universis quæ Mediolani gesta sunt se certiores faciant rogat. 1368
 Liberii papæ dicta ad Eusebium Spadonem, dum ipsum,

- ut in Athanasium subscribens imperatori obtemperaret, hortabatur. 1377
 Dialogus Liberii episc. Romani et Constantii imperat., triduo antiquam Liberius in exilium deportaretur. 1380
 Epistola Liberii papæ ad Orientales. Se ab Athanasii defensione destituisse, pacem vero cum ipsis habere, ac fidem Sirmii expositam sibi a Demophilo oblatam suscipisse. Laborant et ipsi ut ab exilio dimittantur. 1385
 Epistola Liberii papæ ad Ursacium. Se ab Athanasii communionem esse separatam et cum Orientalibus nec non cum Auxentio et E[]cletio pacem habere. Ut ipsam ad Ecclesiam suam a Constantio remitti curent. 1388
 Epistola Liberii papæ ad Vincentium episcopum Capuanum. De solatio quod ex Urbici ope percipiebat sibi subdito. Se ab Athanasii nomine recessisse, et cum Orientalibus pacem habere. Hac de re Vincentius Campaniæ episcopus certiorum faciat, et cum iis ad imperatorem scribat, quo ab exilio revocetur. 1379
 Epistola Liberii episcopi urbis Romæ facta ad catholicos episcopos Italiae. Veniam iis qui Arimini lapsi sunt, negandam non esse. Qua conditione admittendi sint. 1372
 Monumentum in epistolas sequentes legatorum Lampsacensium synodi ad Liberium papæ, et Liberii ad Orientis orthodoxos episcopos. 1374
 Epistola legatorum Lampsacensium synodi ad Liberium papam. Tum proprio, tum coram a quibus missi sunt nomine proferuntur se fidem Nicænam tenere ac servaturos esse, ac, si quis ipsos accesserit, se coram episcopis quos Liberius probaverit causam esse dicturos. 1377
 Epistola Liberii urbis Romæ episcopi ad universos Orientis orthodoxos episcopos. Legatos eorum fidem Nicænam professos esse. Fidei hujus rogam in *substantiæ* et *consubstantialis* vocabulis situm esse. Pravorum conatus ut Arimini hæc vocabula supplerentur. Arimienensis synodi gesta ab ipsorum legatis damnata esse, et ab iis qui decepti tunc fuerant summo consensu damnari. 1382
 Appendix. Gesta Liberii papæ. — Admonitio in hæc gesta. 1388
 Gesta Liberii. — I. Fidel confessio. 1388
 II. Constantius a lepra mundatus. — Constantius Nicomedie baptizatus. — Liberius relegatus Nollam. 1389
 III et IV. Liberius Damasum vicarium instituit. — Petri amor post negationem. — Chrisna. *Ibid.*
 V. Baptizatus in pelve, flumine, palude. 1390
 VI. Constantii expeditio super Danubium. 1391
 VII. Liberius ut in basilica S. Petri baptizet rogatur. *Ibid.*
 VIII. Damasus pollicetur fontes. — Liberius baptizatus in Pentecoste. 1392
 Censura epistolæ sequentis. 1393
 Epistola qua Athanasius Romanus citatus et a romanæ Ecclesiæ communionem separatus flagitur. Orientalibus ipsis adversariis a Liberio in communionem suam admissis. 1395
 Monumentum in duas epistolas sequentes. *Ibid.*
 Epistola Liberii episcopi Romæ ad Athanasium episcopum Alexandria, quod Deus Verbum perfectum hominem assumpsit. *Ibid.*
 Epistola seu rescriptum sancti patris Athanasii archiepiscopi Alexandrini ad Liberium Romæ episcopum. 1397
 Epistola Liberii papæ ad Orientales orthodoxos episcopos, qua nuntiat Athanasium cum rogatus litteris Romæ comparere ut iudicaretur noluisset alienum esse a communionem sua sive Ecclesiæ romanæ. 1399
 Epistola Liberii papæ ad omnes generaliter episcopos. Ut nullus pro persecutionibus, dum durare potest, suam relinquat Ecclesiam, nec quietem magis eligat, quam pro populo sibi commisso laborare sibi intendat. 1400
 Epistola Athanasii et Ægyptiorum episcoporum ad papam Liberium. De oppressionibus Arianorum. 1403
 Epistola Liberii papæ ad Athanasium et episcopos Ægyptios responsoria. Contra perturbatores pacis et quietis ecclesiarum et tales qualiter puniendos. 1406
 Decreta Liberii papæ. 1408
 Potamius episcopus Ulyssiponensis.
 Prolegomena. — De Potamio episcopo Ulyssiponensi. 1409
 Potamii episcopi tractatus duo. — Tractatus primus, de Lazaro. 1411
 Tractatus secundus, de martyrio Issæ prophetæ. 1415
 Epistola Potamii ad Athanasium ab Arianis impeditum, postquam in concilio Ariminiensi subscriperunt. 1416